e) Eöln. Dienst. §. 2. *Si aliquis hominum Terram Coloniensem et terminos Episcopatus invadere voluerit, universi Ministeriales b. Petri, tam beneficiati quam non beneficiati, ad defendendam Terram D. suo A. episcopo assistere et usque ad terminos Episcopatus eum cum armis sequi debent; si autem Archiepiscopus ultra procedere voluerit, ipsi eum longius sequi non teneantur, nisi hoc de*  
volun-

voluntate sua faciant aut Dominus eorum apud eos hoc promereatur. Si autem reditus Archiepiscopi, ubicumque extra terminos Episcopatus siti sunt, ab aliquo violenter invasi fuerint, ipsi ad hanc violentiam reprimendam Dominum suum illuc sequi debent. —  
 Noch genauer bestimmt den Fall der Vertheidigung das Slesenburgische Dienstrecht. §. I. quod ministeriales nostri infeodati, cum per nuncium nostrum infeodatum ante ad 14 dies, ad nostri castri munitionem vocamus venire tenentur et per 4 septimanas residentiam in castro nostro facere propriis expensis, et per hoc per circulum illius anni libertatem nos serviendi consecuti. Secundum est, quod si fortior nobis, vel quicumque nobis vellet inferre violentiam, si de consilio nostrorum ministerialium ipsi iustitiam facere volumus, quamdiu juris ordinem hoc modo persequimur, praefati nostri infeodati corpore et rebus nobis servire tenentur. Si vero juris ordine praetermisso potestatem agere vellemus, praeter nostrorum consilium, a servitio hoc modo nostro sunt immunes. — Vergl. 2. f. 28.

f) Eine andere Frage möchte es seyn, ob dieß immer so war oder nur erst seitdem die Dienstleute sich bessere Bedingungen erzwingen.

g) Dann freylich gab es Dienstrechte eben sowohl für den Vasallen als den eigentlichen Dienstmann. Man darf nur nicht vergessen, daß die gemeine Ritterschaft in diesem Zeitraum fast immer nur in dem Verhältnisse der Ministerialität stand.

h) Ein Beispiel enthält das Privilegium für Oesterreich oben §. 238. Note a.

z) Beispiele hat Struben Nebenst. Th. I. Abh. 4. S. 4. der ältere Lehnherr war sogar stillschweigend ausgenommen 2 f. 28, S. 4.

k) Beym Burglehen (feudum urbanum beynt Vet. auct. de benef. Cap. 3.) braucht schon nach der Natur dieses Lehens der Vasall nur zur Vertheidigung dieser Burg zu dienen, V. 2. de ben. Cap. 3. S. 2. Schwäb. Lehnrt. Art. 43. Vergl. auch Struben a. a. D. S. 4.

h) So brauchen z. B. nach dem Eölnischen Dienstr. Art. 4. Dienstleute die von ihrem Lehen nicht über 5 Mark Einkünfte haben, nicht mit nach Italien zu ziehen, sondern geben bloß die Heersteuer. Hingegen müssen nach Note e. sogar die, welche gar kein Lehen haben zur Vertheidigung dienen.